¹ *Decr.* VI 12-18, *Pan.* III 33-39 (447 f., 1137 f.).

Aus dem durch Ivo vermittelten Brief Isidors an Leudefredus stammen die Ausführungen Hugos über die Amtspflichten der Bischöfe, der Archidiakonen, des Primicerius und des Thesaurarius¹. Die Abhandlung über die Tonsur ist aus Isidors Werk *De eccl. offic.* herübergenommen². Die Kapitel über die Bischöfe und Erzbischöfe sind die mehr oder weniger wörtliche Wiedergabe rechtlicher und liturgischer Bestimmungen, die Hugo in der *Panormia Ivo* in unmittelbarer Nähe beisammenstehend fand³. Das gleiche gilt von den Bestimmungen über die Weihezeiten, das Weihealter, den Weihetitel und die Ortsveränderung der Bischöfe und der übrigen Kleriker⁴. Das Kapitel über die Weihehindernisse ist eine knappe Zusammenfassung einer großen Anzahl von Rechtssätzen der *Panormia Ivo*⁵. Von den meisten sind nur einzelne Ausdrücke, von manchen nur ein einziges Wort übernommen. Eine Ausnahme macht das Kapitel *Pan. III 61*, von dem fast der volle Wortlaut beibehalten ist. Zum Vergleich stelle ich die Texte nebeneinander :

Ivo, *Pan. III 61*
(PL 161, 1144 A/B)

Placuit, ut *poenitentes* non admittantur ad clerum, nisi tantum si *necessitas* aut usus *exegerit*, ut *inter ostiarios deputentur vel inter lectores, ita ut Apostolum et Evangelia non legant. Si qui autem ante ordinati sunt, inter subdiaconos habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra contingant. Eum vero dicimus poenitentem, qui post baptismum aut pro homicidio aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis publicam poenitentiam gerens sub cilicio, divino fuerit reconciliatus altario.*

Hugo, *De sacr. II 3, 23*
(PL 176, 433 A)

Poenitentes vero,
si
necessitas exegerit inter
ostios deputari vel inter lectores,
ita ut Evangelium vel Epistolam non legant. Si autem ordinati sunt, inter subdiaconos haberi concedunt, ita ut manum non imponant nec sacra contingant. Poenitentes autem dicimus eos, qui post baptismum pro homicidio aut pro diversis criminibus aut gravissimis peccatis publicam gerentes poenitentiam sub cilicio, divino fuerint altario reconciliati.

¹ *De sacr. II 3, 13* (430 B), 16-19 (431 A/D) : Ivo, *Decr. VI 20, Pan. III 41*.

² *De sacr. II 3, 3* : Isidor, *De eccl. offic. II 4* (= Ivo, *Decr. VI 4*).

³ *De sacr. II 3, 13* : *Pan. III 5. 41. 15. 18. 14. 19* (1130 ff.). Die ersten vier Stellen sowie die letzte stehen auch im Dekret (V 72, VI 20, V 138, V 124, V 338), aber weit auseinander, so daß nur die *Panormia* als Vorlage in Fragen kommen dürfte. — *De sacr. II 3, 14* : *Pan. III 10-11* (*Decr. V 139. 136*).